

Article

Nutrients' and Antinutrients' Seed Content in Common Bean (*Phaseolus vulgaris* L.) Lines Carrying Mutations Affecting Seed Composition

Gianluca Giuberti ¹, Aldo Tava ², Giuseppe Mennella ³, Luciano Pecetti ², Francesco Masoero ⁴, Francesca Sparvoli ⁵, Antonio Lo Fiego ⁶ and Bruno Campion ^{7,*}

- ¹ Department for Sustainable Food Process, Università Cattolica del Sacro Cuore, Via Emilia Parmense 84, 29122 Piacenza, Italy; Gianluca.Giuberti@unicatt.it
- ² Council for Agricultural Research and Economics (CREA), Research Centre for Animal Production and Aquaculture (CREA-ZA), Viale Piacenza 29, 26900 Lodi, Italy; aldo.tava@crea.gov.it (A.T.); luciano.pecetti@crea.gov.it (L.P.)
- ³ Council for Agricultural Research and Economics (CREA), Research Centre for Vegetable and Ornamental Crops (CREA-OF), Via Cavalleggeri 25, 84098 Pontecagnano-Faiano (Salerno), Italy; giuseppe.mennella@crea.gov.it
- ⁴ Department of Animal Science, Food and Nutrition, Università Cattolica del Sacro Cuore, Via Emilia Parmense 84, 29122 Piacenza, Italy; francesco.masoero@unicatt.it
- ⁵ Institute of Agricultural Biology and Biotechnology, National Research Council, CNR, Via Bassini 15, 20133 Milano, Italy; sparvoli@ibba.cnr.it
- ⁶ Arcoiris Srl-Organic and Biodynamic seeds, Via Labriola 18/A-D, 41123 Modena, Italy; antonio.lofiego@arcoiris.it
- ⁷ Council for Agricultural Research and Economics (CREA), Research Centre for Genomics & Bioinformatics (CREA-GB), Via Paullese 28, 26836 Montanaso Lombardo (Lodi), Italy
- * Correspondence: bruno.campion@crea.gov.it or bruno.campion@alice.it; Tel.: +39-0371-68171/656

Received: 24 April 2019; Accepted: 11 June 2019; Published: 16 June 2019



Abstract: Lectins, phytic acid and condensed tannins exert major antinutritional effects in common bean when grains are consumed as a staple food. In addition, phaseolin, i.e., the major storage protein of the bean seed, is marginally digested when introduced in the raw form. Our breeding target was to adjust the nutrient/antinutrient balance of the bean seed for obtaining a plant food with improved nutritional value for human consumption. In this study, the seeds of twelve phytohaemagglutinin-E-free bean lines carrying the mutations *low phytic acid, phytohaemagglutinin L-free,* α -*Amylase inhibitors-free, phaseolin-free,* and *reduced amount of condensed tannins,* introgressed and differently combined in seven genetic groups, were analyzed for their nutrient composition. Inedited characteristics, such as a strong positive correlation (+0.839 **) between the genetic combination "Absence of phaseolin + Presence of the α -Amylase Inhibitors" and the amount of "accumulated iron and zinc", were detected. Three lines carrying this genetic combination showed a much higher iron content than the baseline (+22.4%) and one of them in particular, achieved high level (+29.1%; 91.37 µg g⁻¹) without any specific breeding intervention. If confirmed by scientific verification, the association of these genetic traits might be usefully exploited for raising iron and zinc seed content in a bean biofortification breeding program.

Keywords: iron; zinc; biofortification; methionine; phaseolin; lectins; cellulose; phytic acid; saponins; condensed tannins



1. Introduction

Some substances contained in bean grains, such as lectins, phytic acid, condensed tannins, raffinosaccharides, sapogenols, are endowed with biological activities for health that can be beneficial or exert serious antinutritional effects. In well-fed populations, the health benefits afforded by most bean seed antinutritional compounds may be important against several human diseases [1–7]. On the other hand, when bean seed are utilized as a staple food (i.e., by African and Latin American people and by vegetarians), the antinutritional effect caused by several compounds can prevail, leading to a decrease in feed intake and growth rate, mainly due to micronutrient deficiency, especially iron and zinc [8–16]. The lectin proteins of the group of phytohaemagglutinins (PHAs; PHA-E and PHA-L) can reduce the bioavailability of dietary important micronutrients such as Fe and Zn [17,18] with negative effects on human health [19]. Phytohaemagglutinin binding to the gut wall is associated with a disruption of the brush border, reduced epithelial cell viability, hyperplasia in the crypts and increase in the weight of the tissue [20]. Phytohaemagglutinin damages the gut wall and causes coliform overgrowth in the lumen [21] and reduces the fractional rate of protein synthesis in skeletal muscle [22,23]. Among the four main lectins (PHA-E, PHA-L, Arcelin and the α -Amylase Inhibitors), PHA-E, and, in part, PHA-L, are the most dangerous for the health in mammalians. The elimination of the PHAs (PHA-E and PHA-L) from our bean materials is one of the important aims of our genetic improvement activity in bean

Phaseolin, the most represented seed storage protein of common bean, is another basic factor, studied for improving the nutritional quality of the seeds in this species. It was the object of breeding investigations, such as the development of *phaseolin-free* lines, aimed to raise the amount of methionine [24,25]. More recently, Montoya et al. (2010) [26] demonstrated that this protein is marginally digested in vitro and in vivo, above all due to its resistance to hydrolysis and/or proteolysis when assayed or introduced in the raw form. Unfortunately, the availability of common bean accessions or lines producing phaseolin-free seeds is not spread worldwide and, at present, they are used mainly for nutritional studies as it is done, for instance, at CREA-GB.

Another important group of compounds abundantly present in bean seeds and considered to have antinutritional properties, is represented by tannins and polyphenols [8,9,12,13]. These compounds are mostly present in the seed coat, especially in pigmented beans [13]. They can contribute to a 7–10% reduction in protein digestibility [11,27] and, above all, in reducing iron and zinc absorption at intestinal level [28,29]. In particular, Petry et al. (2010) [29] made particular experiments aimed to quantify the inhibitory effect of tannins on Fe bioavailability at the intestinal level. They demonstrated that the amount of absorbed iron was doubled when young women were feds with specific meals from which polyphenols were removed. It is important to state that, in this case, the absence/presence of polyphenols was tested on a basic meal that was dephytinized. Similar results were also observed in studies conducted in vitro (using Caco-2 cells) and in vivo (in poultries) [16]. In this experiment, the food based on white beans (low amount of polyphenols), provided significantly higher amounts of bioavailable iron than red beans, which contain more polyphenols.

Finally, the phytic acid is another important compound present in plant seeds. It has received considerable attention as a fibre-associated component with antinutritional effect. Literature describing the properties of this compound, especially those with antinutritional effects, is worldwide and so important that a Global Food Composition Database for Phytate has been published recently [30]. Many efforts in numerous directions have been made to contrast its antinutritional power [7,31]. However, according to many authors, the development of either *lpa* (low phytic acid) or biofortified varieties is the most sustainable approach in different species (genetic approach) [32,33]. Investigations carried out in vivo and aimed to quantify the real positive effect of the genetic phytate reduction on micronutrient absorption at intestinal level (i.e., by using meals based on seeds carrying *lpa* mutation), are rather limited. Using radioisotopes, Mendoza et al. (1998) [34], reported that iron absorption from meals based on *lpa* maize was significantly higher than from meals based on wild-type maize.

Hambidge et al. (2004 and 2005) [35,36] obtained the same results for zinc and calcium absorption, respectively, from meals based on *lpa* maize.

Based on the information reported in the literature until 1998, when we started our bean breeding activity, a high content of these substances in the bean seeds was considered negative for nutritional quality, suggesting to the breeders to plan new programs addressed to genetically reduce their amount. In this direction, we planned a breeding program aimed to modify the nutrients'/antinutrients' balance of seed content, and to study the physiological and/or biochemical effects on the interrelations between them. Our concept about this type of balance is based on the consideration that antinutrients are also important against several human diseases (as reported above) and, therefore, we consider that it is necessary to maintain a small amount of them (except PHAs that should be eliminated because it is very dangerous), although we do not know how much. Our breeding work started with the elimination of lectins from the bean seeds and continued with the introgression of the "reduced condensed tannins" trait, already available in nature in the white seed coat bean varieties. Firstly, we developed a few lf bean lines devoid of major lectin proteins (lf = lectin-free = absence of phytohaemagglutinin E-type (PHA-E), absence of α -Amylase Inhibitors (α -AI), absence of arcelin, but with PHA L-type (PHA-L) still present] [36]. Then we combined both lf and wsc (white seed coat, 98% reduction in tannins and polyphenols in the seed) traits to obtain the "lf + wsc" bean lines [37]. In a third step we started a new study focused to reduce the phytic acid. We isolated and characterized the *lpa* (low phytic acid) mutant (lpa 280–10) with a reduced amount of phytic acid (90% reduction) [38] which was introgressed in the "lf + wsc" beans to produce the new "lf + lpa + wsc" bean lines [39] with additive and combined effects. As soon as the new bean lines were available, the effect of these genetic modifications was studied by analyzing the seeds for the content of nutrients and antinutrients [40]. The accomplishment of this first study allowed us gathering new important and unexpected physiological and agronomic information, necessary for making new choices to be applied to future bean breeding programs. The genetic removal/reduction of the three antinutrients (main lectins, phytic acid and condensed tannins) led to a reduction of other antinutrients such as lignin and saponins, and to a strong increase of nutrients such as crude proteins and total zinc (30% each), and free Pi (600%) [40]. In addition, the in vitro iron bioavailability, as measured via a Caco-2 cell model [41], resulted on average twelve times higher in the "lf + lpa + wsc" bean seeds than in the wild type (wt) coloured parents [40]. One of the lpa beans described in this last work, namely the line 586/8X87-brown, was later tested in nutrition experiments conducted on young women by Petry et al. (2013) [42]. In particular, these authors demonstrated that reducing phytic acid by more than 90%, iron absorption was significantly increased from 60% to 163%, whereas the polyphenol concentration in the presence of phytic acid, unexpectedly, did not influence the iron bioavailability. In the next work, Petry et al. (2014) [43] again demonstrated the negative influence of phytic acid on iron absorption from biofortified beans in Rwandese women with low iron status. In particular, the showed that the extra amount of iron bred into the beans is of relatively low bioavailability, and that currently available biofortified bean varieties provide only a small extra amount of absorbable iron compared to normal beans.

In the present research, we compared the chemical composition in terms of nutrient/antinutrient seed content of twelve newly developed bean lines (plus a control) carrying five distinct mutations on genes affecting the accumulation of specific nutrient/antinutrient compounds, introgressed and differently combined in seven genetic groups of lines (genetic combinations). The seed composition of all materials was analyzed in order to: (1) find out the possible presence of new differences and/or new interrelations in the nutrient/antinutrient content, generated by all main genetic traits introgressed, in particular, in five genetic combinations never studied; (2) examine the interrelation existing between four theoretical genetic variables vs. all other quantitative variables chemically analyzed. The basic aim of the present study was to gather information in common bean on the interrelations existing between the different nutritional and antinutritional variables in order to understand how they can be usefully modified at genetic/physiological level and exploited in the direction of human needs.

2. Materials and Methods

2.1. Term Definitions

The terms "genetic group" or "genetic combination" are used in this work to define the whole of specific genetic characteristics, carried singly or in combination by the plants of a bean line or cultivar (cv), whose effects on nutrient/antinutrient content are the object of the present study. This definition is made to distinguish these terms from that of "genetic background" (also used in this text and commonly applied by the scientific community) that indicates the total genetic characteristics carried by an individual or group of individuals.

2.2. Plant Material

The seeds produced by twelve bean lines in which five mutations were introgressed and differently combined in seven genetic groups were the object of this study. A list of the evaluated lines, including the cv BAT 881 (eighth genetic group) used as the control with related genetic traits, is summarized in Table 1.

The origin, main steps of development and other information on all materials, are reported in Table A1 (see Appendix A). Photoperiod requirement for all lines is neutral. Except the cv BAT 881, all the twelve bred lines were devoid of the main lectin protein PHA-E, which is very dangerous for mammalians' health if introduced in the raw form [21–23]. The generation level reached through progressive selection activity after the last cross, was F7 for the line HP5/1, and over F8 for all other lines (cv BAT 881 included).

The following mutations were introgressed: (1) The absence of all major lectin proteins except PHA-L (introgressed from the CIAT accession G6388–CIAT, Centro Internacional de Agricultura Tropical, Cali, Colombia; see also CGIAR–www.cgiar.org); (2) The absence of all major lectins except "Pinto bean lectin + α -Amylase Inhibitors (α -AI)" (introgressed from the bean accession "Pinto UI 111"); (3) Absence of *phaseolin*, the major protein accumulated in the bean seed; (4) *lpa* (low phytic acid –90% reduction); (5) *wsc* (white seed coat –98% reduction of condensed tannins). Being products of the same genetic locus, the presence of PHA-L excluded the presence of (Pinto lectin + α -AI) and vice versa.

The seeds submitted to chemical analyses were all produced from plants grown in a field located at Casalecchio di Reno (Bologna province, Italy), cultivated according to the organic farming system.

2.3. Chemical Analyses of the Seeds

The seeds of the materials listed in Table 1 were submitted to the following quantitative compositional analyses: (1) dry matter (DM), (2) compounds exhibiting nutritional effect on human and animal growth [crude proteins, total starch, cystine and methionine, the polyamine spermidine, total iron and total zinc, total minerals (ash)], and (3) compounds exhibiting antinutritional effect on human and animal growth [trypsin inhibitors, condensed tannins, total phenolics, three sapogenols (oleanolic acid, soyasapogenol A and soyasapogenol B), fiber components (hemicellulose, cellulose and lignin)]. In addition, two new variables were examined, namely, the in vitro starch digestion (expressed as starch hydrolysis index, HI), and the in vitro protein digestibility (% of proteins digested at 180 min of incubation). Being potential indices of starch and protein utilization, these variables were reported in the Tables and submitted to statistical analyses in the same way as the values of nutrient/antinutrient factors. BAT881 is the control (*wild type–wt*) cultivar for the content of all nutrient/antinutrient compounds examined.

No.	Genotype	Preser the Muta	nce of <i>lpa</i> ntion	Phas	eolin	Seed Lectins ^a		Phaseolin Absence + α-AI Presence	Seed Coat Color	Plant Growth Habit ^b	Genus of Origin
			*		*		*	*			
1	HP5/1	lpa	1	absent	1	PHA-L (lf)	0	0	brown	det. 1b	P.vulgaris + P. coccineus
2	730/1	wt	0	11	1	11	0	0	dark mottled	"	"
3	042/5	"	0	"	1	Pinto bean lectin + α-AI	1	1	red mottled	det. 1a	"
4	041/1	"	0	"	1	"	1	1	purple mottled	"	11
5	720/12	"	0	"	1	"	1	1		"	11
6	WH1/28	lpa	1	wt	0	PHA-L (lf)	0	0	white	det. 1a	P.vulgaris
7	WH3/76	"	1	11	0	"	0	0		det. 1b	<i></i>
8	WH4/84	"	1	"	0	"	0	0		"	P.vulgaris + P. coccineus
9	BR2/11	"	1	11	0	11	0	0	brown	"	P.vulgaris
10	938	wt	0	11	0	11	0	0	brown	det. 1a	P.vulgaris
11	720/18	"	0	"	0	Pinto bean lectin + α-AI	1	0	brown mottled	"	P.vulgaris + P. coccineus
12	720/20	"	0	"	0	"	1	0	red mottled	"	11
13	BAT 881		0	"	0	PHA-E + PHA-L + α -AI	1	0	brown	det. 1b	CIAT cv

Table 1. Bean materials (the control cultivar BAT881 and twelve developed lines) and related genetic traits evaluated for seed nutritional conposition.

Abbreviations: PHA = phytohaemagglutini; α -AI = alpha-Amylase Inhibitors; wt = wild type; lpa = low phytic acid mutation (phytic acid reduced to 10%); lf = lectin-free; det. = determinate; CIAT = Centro Internacional de Agricultura Tropical, Cali, Colombia, see also CGIAR (www.cgiar.org). (a) Related to the lectin proteins present in major amount only (PHA-E, PHA-L, Pinto bean lectin, and α -AI). Arcelin was not present in anyone of the parents used in the breeding program; (b) plant growth habit according to Singh et al. (1982) [44]. PHA-L (lf) = PHA-L is the only lectin protein still present in these beans, in the past considered lectin-free. (*) Theoretical variables showing presence/absence of the genetic traits reported above: [*Presence of the* 10 *mutation, Absence of phaseolin, Presence of the* α -AI in the seed lectins, and a combination of two of them (*Absence of phaseolin + Presence of the* α -AI)]. For each one of the four theoretical variables, based on the plant characteristics reported in the previous adjoining column/s, the value "1" was attributed to the genotypes carrying the genetic trait (or combination of them) whose effect were put under observation, whereas, the value "0" was given to all other genotypes. Each of these theoretical variables was correlated vs. the quantitative ones of Tables 3, 4, and 5 (see "*Second group of correlation analyses*" reported in M&m). (") This symbol means '*As reported above*'.

2.3.1. Dry Matter (DM), Fiber Components (Hemicellulose, Cellulose and Lignin), Ash, Total Phenolics and Condensed Tannins

Analyses were conducted on samples dried at 60 °C to constant weight and ground in a Cyclotec Model 1093 sampling mill (Foss Tecator AB, Höganäs, Sweden) through a 1 mm sieve. Dry matter (DM) was determined drying the samples in a forced-air oven at 105 °C for 12 h. Ash were determined after incineration of the samples at 495 °C for 5 h. Neutral detergent fiber (NDF), acid detergent fiber (ADF) and acid detergent lignin (ADL) were determined according to the method of Goering and Van Soest (1976) [45]. Cellulose was estimated by subtracting ADL from ADF and hemicellulose by subtracting ADF from NDF values [46,47]. No correction for ash was made. The content of total phenolics in plant extracts, obtained by treating 50 mg of ground seed samples with 2 mL of 70% MeOH solution, was determined using Folin-Ciocalteu reagent [48] according to the method reported by Taga et al. (1984) [49]. All results were expressed as mg gallic acid equivalents g^{-1} dry material. Total proanthocyanidins (condensed tannins) were determined by the butanol/HCl method, as detailed by Porter et al. (1986) [50]. All results were expressed as mg delphinidin equivalents g^{-1} dry material. Each datum, submitted to statistical analysis, was the mean of three absorbance values (replications).

2.3.2. Sapogenols

Sapogenins were quantified by an internal standard method as reported in Tava et al. (1993) [51]. Briefly, 250 mg of ground seed samples were treated with 30 mL of HCl 2N in 50% MeOH under reflux for 8 h. Betulinol (0.2 mg) was added as internal standard, MeOH was removed under vacuum and sapogenins were extracted with ethyl acetate (3×15 mL). The organic solution was dried over anhydrous Na₂SO₄ and evaporated until dry. Sapogenins were identified by GC/MS and quantified by GC/FID as their methyl-trimethylsilyl derivatives. Soyasapogenol B was identified and quantified based on all soyasapogenol artifacts obtained under acidic condition of hydrolyses as described by Tava et al. (2017) [52]. GC/FID analysis was carried out using a Perkin-Elmer model 8500 GC equipped with a 30 m \times 0.32 mm i.d. \times 0.25 μ m, DB-5 capillary column. Injector and detector temperatures were set at 350 °C and the oven temperature programme was 90 °C for 5 min, increased at 20 °C/min to 250 °C for 1 min and then increased at 4 °C/min to 350 °C for 15 min. Samples (1 μL) were injected in 'splitless' mode. Helium was the carrier gas with a head pressure of 12.3 psi. GC/MS analyses were carried out using a Perkin-Elmer Clarus GC equipped with a MS detector and a 30 m \times 0. 25 mm i.d. \times 0.25 μ m, Elite-5MS capillary column using the same chromatographic conditions as for GC/FID. Mass spectra were acquired over 50-850 amu range at 1 scan/sec with ionizing electron energy of 70 eV; transfer line 310 °C, carrier gas He at 1.2 mL/min. The standard calibration graph was obtained using pure soyasaponin I as representative of soyasapogenol B saponins and analyzed by GC/FID using betulinol as internal standard. Results are reported in Table 5 as the mean of three independent determinations \pm SD.

2.3.3. Trypsin Inhibitor Activity

It was measured following the AACC Method 22–40.01 (1999) [53]. Different volumes (50, 100, 150 μ L) of seed extracts (500 mg of flour in 100 vol of H₂O) were incubated with a fixed amount (5 μ g) of trypsin (Sigma T-8642) for 5 min at 37 °C, then the reaction was stopped by adding 500 μ L of BApNA (benzoyl-dl arginine-p-nitroanalide) reagent (Sigma B-3279) and 100 μ L of acetic acid and OD410 nm was measured. Inhibitory activity was expressed as μ g of trypsin inhibited per mg of flour.

2.3.4. Total Iron (Fe) and Total Zinc (Zn) Content Evaluation

Five grams of flour were dry-ashed and mineralized with five mL of HNO₃ 65% and 1 mL of H₂O₂ 120/130 volumes in a microwave oven as follows: (1) two five-minute steps at 400 watt, raising the temperature to 70 °C; (2) two five-minute steps at 560 watt, temperature to 125 °C; (3) two five-minute steps at 800 watt, raising the temperature to 170 °C. After cooling, each sample was filtered in a

graduated round-bottomed flask transferring the material by means of small-volume washings with purified milli-Q water until the final volume of 25 mL was reached. Samples were then read in an optical ICP (Inductive Coupled Plasma) Spectrometer Perkin Elmer Optima 2100 DV.

2.3.5. Crude Protein, Total Starch, Cystine and Methionine

All samples were assayed in duplicate according to the AOAC (2000) [54] for crude protein content (CP method 976.05). Total starch content was determined by applying an enzymatic method according to the procedure as detailed by Masoero et al. (2010) [55]. Amino acids analysis was conducted with an Automatic Amino Acid Analyser (model 3A29; Carlo Erba, Italy).

2.3.6. Protein Digestibility

Protein digestibility was measured in vitro following the method of Njintang et al. (2001) [56]. Briefly, 1.0 g of ground flour sample was suspended into 35 mL of 0.1 N HCl and incubated for 5 min in a shaking water bath at 37 °C. The pH of the mixture was then adjusted to 2. This blend was then transferred into dialysis tubing, 5 mL of freshly prepared pepsin (Sigma P-7000, Sigma–Aldrich[®]Co, Milan, Italy) enzyme solution (7 mg mL⁻¹) was added. The tubes were introduced into a beaker (placed in a shaking water bath at 37 °C) containing 400 mL of 0.1 N HCl. Aliquots from dialysate samples were collected at 180 min of in vitro incubation and analyzed for CP content [54]. For each sample, the in vitro protein digestibility was expressed as a percentage of the crude protein content of the corresponding raw sample before digestion.

2.3.7. In Vitro Starch Digestion

The in vitro starch digestion was performed as detailed by Giuberti et al. (2012) [57]. The protocol involves a two-steps hydrolysis simulating gastric and pancreatic human phases. Samples were prepared in glass tubes containing glass balls and pre-treated with a 0.05 M HCl solution (5 mL) plus pepsin (5 mg mL⁻¹; Sigma P-7000, Sigma–Aldrich[®]Co, Milan, Italy) for 30 min at 37 °C under agitation. The pH was adjusted to 5.2 by the addition of 0.1 M sodium acetate buffer, and then, 5 mL of an enzyme mixture with an amylase activity of about 7000 U/mL given by pancreatin (about 7500 FIP-U/g; Merck 7130, Merck KGaA, Darmstadt, Germany), amyloglucosidase (about 300 U/mL; Sigma A-7095, Sigma–Aldrich[®]Co, Milan, Italy) and invertase (about 300 U/g; Sigma I-4504, Sigma–Aldrich[®]Co, Milan, Italy) were added. Milled white bread (1 mm screen; 723 g/kg dry matter starch content) was used as a reference sample for hydrolysis index (HI) calculation (details in below). Aliquots (0.5 mL) were taken from each tube at 0 (prior to the addition of the enzyme mixture simulating the pancreatic phase) and at 30, 60, 120 and 180 min after the enzyme addition, then absolute ethanol was added and the amount of the released glucose was determined colorimetrically with a glucose oxidase kit (GODPOD 4058, Giesse Diagnostic snc, Rome, Italy). The proportion of the in vitro digested starch was calculated using a factor of 0.9. The HI was obtained from the ratio between areas under the in vitro digestion curve up to 180 min for each sample and the corresponding area for wheat bread (WB) was used as the reference (considering the HI of WB 100 by definition) [57].

2.3.8. Spermidine

Spermidine was extracted according to the following protocol: 0.25 g of dried and ground samples were extracted in 1.5 mL of 75% (v/v) methanol containing 0.05% (v/v) trifluoroacetic acid (TFA). After homogenization, the samples were stirred for 40 min and centrifuged at 19.000× g for 10 min. The extracts were filtered through 0.2 µm polytetrafluoroethylene (PTFE) filters. Each breeding line was extracted twice, resulting in a total of 26 extracts; each extract was analyzed twice.

All the extracts were analyzed using reversed phase liquid chromatography coupled to a photodiode array detector and to an ion trap mass spectrometry (LC–PDA–MS) system. Such a system consisted of an ultra-performance liquid chromatography (UPLC) DIONEX Ultimate 3000 model coupled to an LTQ XL mass spectrometer (Thermofisher Scientific, Sunnyvale, CA). A 5 µL aliquot

of sample was injected on a Luna C18 (100 × 2.0 mm, 2.5 µm particle size) column equipped with a Security Guard column (3.0 × 4.0 mm) from Phenomenex (Torrance, CA, USA). The separations were carried out using a binary gradient of ultrapure water (A) and acetonitrile (B), both acidified with 0.1% (v/v) formic acid, with a flow rate of 0.220 mL min⁻¹. The initial solvent composition consisted of 95% (v/v) of A and 5% (v/v) of B increased linearly to 25% A and 75% B in 25 min and was maintained for 1 min, and then returned to 95% of A in 1 min. The column was equilibrated to 95% A and 5% B for 11 min before the next injection. The analysis lasted for 38 min and the column temperature was set to 40 °C. Mass spectra were obtained in positive ion mode over the range m/z 70–1.400. The capillary voltages were set at 9.95 V and the source temperature was 34 °C. Quantitative determination of the compound was conducted by comparison with dose response curve based on m/z data from authentic and appropriately diluted standard solution of Spermidine purchased from Sigma-Aldrich (St. Louis, MO). Xcalibur software version 3.0 (Thermofisher Scientific, Sunnyvale, CA, USA) was used to control all instruments and for data acquisition and data analysis.

2.4. Statistical Analysis of the Data

The data of ash and trypsin inhibitors were recorded without replications and, therefore, they were not subjected to statistical analysis. Condensed tannins, total phenolics, hemicellulose, cellulose, lignin and spermidine were analyzed in triplicate, whereas the other variables were analyzed in duplicate. The genotypic values of each variable were the means calculated between the replicated data.

2.4.1. Assessment of Preliminary Conditions for the Applicability of the Analysis of Variance

Differences among lines for all recorded traits were assessed by analysis of variance (ANOVA). Prior to this analysis, the preliminary conditions for the applicability of ANOVA were verified. The normality of data distribution was checked and, when necessary and possible, adiusted (data tranformation) by applying the *skewness and kurtosis test* (Free Statistics Software Calculator-*https://www.wessa.net/rwasp_skewness_kurtosis.wasp#output*) to the data of each one of the 19 variables examined.

The *Bartlett's test* was then applied to both raw and transformed data to verify the assumption of homogeneity of variances (homoscedasticity) between the samples. The test was run on the SAS software according to Donatelli and Annicchiarico (1990) [58].

Finally, we performed the *Shapiro-Wilk* test to assess the normality of the residual distribution. The test was obtained as a part of the "UNIVARIATE" Procedure in the SAS software, version 8c (SAS Institute Inc., Cary, NC, USA).

2.4.2. Analysis of Variance (ANOVA)

All the variables that satisfied the homoscedasticity and normality conditions were submitted to ANOVA–One factor complete randomized block design model analysis [MSTAT–C software, version 1.42, (Michigan State University, East Lansing, MI 48824, USA), FACTOR function]. For each variable, the analysis assessed the effect and computed the respective probability (P value) exerted by the two factors replication (effect not shown in Tables) and cultivar/lines.

The Duncan's multiple range test (MSTAT–C software, version 1.42, RANGE function) was applied to compare line/cultivar mean values at a significance level set for a $p \le 0.01$. It was applied only when the *F* test from the ANOVA was significant.

2.4.3. Non-Parametric Test

The data of the variables that did not satisfy the preliminary conditions were submitted to the non-parametric *Kruskal-Wallis test*, whose chi-square value (χ^2) gave an estimation of the among-line variation. The test was performed by the "NPAR1WAY" Procedure of the SAS software, version 8c.

2.4.4. Correlation Analyses

The data of the twenty-one quantitative variables reported in Tables 3, 4 and 5 were submitted to two groups of simple correlation analyses (MSTAT–C software, version 1.42, CORR function) to identify possible interrelations. The first group (210 correlations) was performed between each variable vs. all others. The second one (84 correlations), was performed between each one of the 21 variables of Tables 3, 4 and 5 vs. four new theoretical variables reported in Table 1 whose values could reproduce four genetic/physiological conditions in the seeds. Three of these genetic conditions were: (1) *presence of the* lpa *mutation;* (2) *absence of phaseolin;* (3) *the presence of the* α -AI. The fourth additional condition examined was given by the combined presence of two traits in the same genetic combination: Absence of phaseolin + Presence of the α -AI. All genetic conditions were according to the characteristics reported in Table 1 for every line/cv. The expressions of all the physiological conditions are under strict genetic control.

3. Results

3.1. Assessment of Preliminary Conditions for the Applicability of the Analysis of Variance

In Table 2 we reported the summary of the assessment of preliminary conditions for the applicability of the analysis of variance for all recorded variables on the set of thirteen common bean lines examined. In the same Table we reported also the results of a non-parametric assessment (*Kruskall-Wallis test*) showing the variation present among lines for the variables not complying with the preliminary conditions for the applicability of the ANOVA analysis.

3.2. Tables 3–5 Content

In Tables 3–5 we reported: (a) the unreplicated genotypic values for ash and trypsin inhibitors; (b) genotypic means and standard deviations (SD) calculated on the genotypic raw data, and results of the Duncan's test for each genotype of each variable subjected to ANOVA; (c) maximum and minimum values, including their ratio (max/min), all calculated on the thirteen genotypic data of each variable; (d) coefficient of variation (%) calculated on the replicated data of each of the 19 variables statistically analyzed. Its value, obtained as an output from the ANOVA, is = (SD/X) × 100, where SD is the standard deviation of the replicated data of a variable, and X is the arithmetical mean of the variable data.

3.3. Analyses of Seeds: Nutrient and Antinutrient Compounds

Data on chemical composition, and related results of statistical analysis of the variables exhibiting nutritional effect, are shown in Tables 3 and 4. Nine of these variables were represented by seven nutrients (crude proteins, total starch, cystine, methionine, total iron, total zinc, and spermidine) (Table 3) and two indices: in vitro raw protein digestibility and in vitro native starch digestion expressed as "native starch hydrolysis index" (HI) (Table 4). The nutrient values of two additional variables, namely, "cystine/crude proteins ratio" and "methionine/crude proteins ratio" (Table 4) were obtained by mathematic computation. In the same Table, the data and statistical analyses of two compounds exhibiting antinutritional effect (condensed tannins and total phenolics) and of ash, are also reported. Finally, the data and the results of statistical analyses of sapogenols (oleanolic acid, soyasapogenols A and B), hemicellulose, cellulose, lignin and trypsin inhibitors, are shown in Table 5. The data of 14 variables out of 19 examined fitted the preliminary conditions of normality and variance homogeneity (Table 2) and, therefore, they were submitted to ANOVA and Duncan's test. The data of five variables, namely, spermidine, raw protein digestibility, native starch hydrolysis (HI), condensed tannins, and *soya-sapogenol B* did not satisfy the above conditions (Table 2) and, therefore, the possible variation between lines was assessed by applying the non-parametric Kruskal-Wallis test (results reported in Table 2).

Agronomy 2019, 9, 317

Variable	Normality (Skewness d	y of Variable Data and Kurtosis Test) ^a	Homogeneity of Variance	Normality of Residua (Shaniro-Wilk Test) ^d	ANOVA Results ^e	Evaluated Variation among Bean Lines	
-	Raw Data = X	Data Transformation ^b	(Bartlett's Test) ^c	(0)	Results	(Kruskal-Wallis Test) ^f	
Crude proteins	yes		yes	yes	p < 0.001		
Total starch	yes		yes	yes	p < 0.001		
Cystine	no	(1000/X)^1.3.	yes	Raw data = no **; Transf. data = yes	(Only transf. data) p < 0.001		
Methionine	yes		yes	yes	p < 0.001		
Total iron	yes		yes	yes	p < 0.001		
Total zinc	yes		yes	yes	p < 0.001		
Spermidine	no	(X^3.86)/(10^8)	no *	Both raw and transf. yes	_	31.81 **	
Raw protein digestibility	no	(X^6)/(10^9)	yes	Raw data = yes Transf. data = no ***	-	22.87 *	
Native starch hydrolysis index (HI)	no	(10^10)/(X^4.5)	yes	Raw data = no ***; Transf. data = no **	-	20.80 *	
Cystine/crude prot.	no	(10^3)/X	yes	Both raw and transf. yes	<i>p</i> < 0.001		
Methion./crude prot.	yes		yes	yes	<i>p</i> < 0.001		
Condensed tannins	no	no	no *	yes	_	35.62 ***	
Total phenolics	no	X^1.163	yes	Both raw and transf. yes	p < 0.001		
Oleanoic acid	no	$(X^{0.5}) \times 100$	yes	Both raw and transf. yes	p < 0.001		
Soya-sapogenol A	no	$(X^{0.5}) \times 100$	yes	Both raw and transf. yes	p < 0.01		
Soya-sapogenol B	yes		yes	no *	_	15.08 ns	
Hemicellulose	no	1000/X	yes	Both raw and transf. yes	p < 0.001		
Cellulose	no	(10^5)/(X^1.75)	yes	Both raw and transf. yes	p < 0.001		
Lignin	yes		yes	yes	<i>p</i> < 0.001		

Table 2. Summary of the assessment of preliminary conditions for the applicability of the analysis of variance for all recorded variables on a set of thirteen common bean lines.

^a yes: normal data according to both *skewness* and *kurtosis test*; ^b transformed data of all transformed variables were normal; the data of the variable *cond. tannins* could not be normalized; ^c yes: homogeneous variances (probability of *Bartlett's test* p > 0.05), *: *Bartlett's test* significant at [0.01 ; ^d yes: normal residuals (probability of*Shapiro-Wilk*test <math>p > 0.05), *: *Bartlett's test* significant at [0.01 ; ^d yes: normal residuals (probability of*Shapiro-Wilk*test <math>p > 0.05), *: *Bartlett's test* significant at [0.01 ; ^d yes: normal residuals (probability of*Shapiro-Wilk*test <math>p > 0.05), *: ****, ***: *Shapiro-Wilk test* significant at $[0.01 , <math>p \le 0.01$ and $p \le 0.001$, respectively; ^e F test probability of variation among lines from the ANOVA analysis; ^f non-parametric assessment of variation for the variables not complying with the preliminary conditions for the applicability of the ANOVA analysis, ns, *, **, ***: χ^2 value of the *Kruskall-Wallis test* not significant and significant at $[0.01 , <math>p \le 0.01$ and $p \le 0.001$, respectively. (°) Excel sign meaning 'Raise to a determinate power'.

Variable no. \rightarrow		1		2		3		4		5		6		7
No. Line/cv		Crude Proteins (% ± SD)		Total Starch (% ± SD)		Cystine (mg $g^{-1} \pm SD$)		Methionine (mg $g^{-1} \pm SD$)		Total Iron (μg g ⁻¹ ± SD)		Total Zinc (μg g ⁻¹ ± SD)		Spermidine (µg g ⁻¹ ± SD) *
1	HP5/1	26.48 ± 0.123	С	36.22 ± 0.788	F	7.80 ± 0.295	С	6.45 ± 0.243	В	74.74 ± 4.790	D	31.62 ± 2.026	Е	764.8 ± 71.16
2	730/1	23.65 ± 0.124	F	37.16 ± 0.395	EF	8.55 ± 0.324	В	5.35 ± 0.204	G	75.01 ± 4.531	D	31.63 ± 1.911	Е	878.3 ± 3.337
3	042/5	24.14 ± 0.239	F	38.05 ± 0.236	DEFG	7.30 ± 0.275	D	5.90 ± 0.223	D	91.37 ± 5.722	Α	35.55 ± 2.226	В	770.4 ± 58.20
4	041/1	26.03 ± 0.036	CD	41.32 ± 0.630	AB	7.20 ± 0.271	D	5.75 ± 0.219	Е	84.77 ± 4.991	В	37.94 ± 2.234	Α	873.0 ± 42.94
5	720/12	23.63 ± 0.058	F	40.60 ± 1.027	ABC	7.20 ± 0.272	D	6.15 ± 0.232	С	83.77 ± 5.284	В	34.36 ± 2.167	С	735.5 ± 18.63
6	WH1/28	28.91 ± 0.485	Α	36.35 ± 0.551	F	4.65 ± 0.175	G	6.75 ± 0.255	Α	67.07 ± 4.060	F	31.27 ± 1.893	EF	506.7 ± 35.31
7	WH3/76	27.63 ± 0.327	В	37.62 ± 0.474	DEF	4.95 ± 0.188	F	6.45 ± 0.244	В	72.86 ± 4.387	Е	33.55 ± 2.020	D	777.6 ± 6.274
8	WH4/84	23.94 ± 0.378	F	37.61 ± 1.027	DEF	4.95 ± 0.188	F	5.85 ± 0.220	Е	66.57 ± 3.753	F	24.50 ± 1.381	Ι	835.0 ± 0.333
9	BR2/11	24.87 ± 0.131	Е	40.21 ± 0.790	ABCD	4.95 ± 0.188	F	5.45 ± 0.208	F	63.26 ± 3.940	G	27.45 ± 1.710	G	734.6 ± 43.44
10	938	22.40 ± 0.282	G	42.09 ± 0.157	А	5.35 ± 0.203	Е	5.45 ± 0.207	F	72.26 ± 4.589	Е	26.23 ± 1.666	Η	815.5 ± 32.15
11	720/18	25.65 ± 0.065	D	39.40 ± 0.395	BCDE	4.55 ± 0.172	G	5.85 ± 0.220	Е	75.09 ± 4.639	D	34.65 ± 2.140	С	800.0 ± 27.95
12	720/20	25.33 ± 0.145	DE	38.61 ± 0.393	CDEF	15.0 ± 0.568	Α	6.10 ± 0.231	С	71.59 ± 4.455	Е	27.53 ± 1.713	G	746.5 ± 0.415
13	BAT 881	25.34 ± 0.058	DE	41.22 ± 1.575	AB	4.50 ± 0.171	G	5.45 ± 0.207	F	77.42 ± 4.822	С	30.65 ± 1.909	F	627.4 ± 38.98
No. of	f replications	2		2		2		2		2		2		3
Maxi	mum value	28.91		42.09		15.00		6.75		91.37		37.94		878.3
Minimum value		22.40		36.22		4.50		5.35		63.26		24.50		506.7
Ν	/lax/min	1.29		1.16		3.33		1.26		1.44		1.55		1.73
Coeff. o	f variation (%)	0.90		2.00		1.78		0.45		0.72		0.80		17.6

Table 3. Means and statistical results of seven nutritional variables surveyed in the flour of thirteen bean materials (the control cultivar BAT881 and twelve developed lines) having different genetic backgrounds. All values are expressed on a dry matter basis. The genotypic values of each variable were the means calculated between the replicated data.

All values not sharing a common letter are significantly different at $p \le 0.01$ (capital letters); * variation among lines was assessed according to the *Kruskal-Wallis* test (see Table 2).

Vari	iable No. \rightarrow	8	9	10		11		12	13		14
No.	Line/cv	Raw Protein Digestibility (% ± SD) ^a	Native Starch Hydrolysis Index (HI ± SD) ^b	Cystine/Crude F (% ± SD)	roteins	Methionine, Protein (% ± SI	/Crude is D)	Cond. Tannins (mg of Delphinidin Equiv. $g^{-1} \pm SD$) ^c	Total Phenolic (mg of Gallic A Equiv. g ⁻¹ ± S	cid D)	Ash (%)
1	HP5/1	79.99 ± 0.824	52.77 ± 0.824	2.94 ± 0.125	CD	2.43 ± 0.103	В	7.507 ± 0.293	15.540 ± 0.610	А	5.08
2	730/1	82.03 ± 0.740	50.70 ± 2.482	3.62 ± 0.156	В	2.28 ± 0.098	CD	6.680 ± 0.310	13.947 ± 0.550	В	5.36
3	042/5	80.08 ± 0.821	48.33 ± 2.528	3.01 ± 0.084	С	2.44 ± 0.068	В	6.917 ± 0.260	12.800 ± 0.511	С	4.85
4	041/1	77.11 ± 0.943	42.25 ± 2.832	2.76 ± 0.108	D	2.22 ± 0.087	DEF	4.737 ± 0.344	8.037 ± 0.182	Е	4.62
5	720/12	78.04 ± 0.905	41.83 ± 2.341	3.04 ± 0.108	С	2.59 ± 0.092	А	6.613 ± 0.261	11.550 ± 0.201	D	5.07
6	WH1/28	79.05 ± 0.863	48.02 ± 3.073	1.60 ± 0.088	Н	2.33 ± 0.127	С	0.010 ± 0.000	3.497 ± 0.303	F	4.68
7	WH3/76	83.06 ± 0.698	50.03 ± 3.533	1.79 ± 0.089	G	2.33 ± 0.116	С	0.010 ± 0.000	3.497 ± 0.390	F	4.38
8	WH4/84	79.97 ± 0.825	43.46 ± 1.924	2.07 ± 0.111	F	2.43 ± 0.130	В	0.010 ± 0.000	3.723 ± 0.087	F	4.20
9	BR2/11	77.43 ± 0.930	43.55 ± 2.604	1.99 ± 0.086	F	2.21 ± 0.095	EF	6.740 ± 0.209	13.383 ± 0.323	BC	4.22
10	938	80.10 ± 0.820	42.70 ± 1.123	2.39 ± 0.060	Е	2.44 ± 0.062	В	6.283 ± 0.269	13.680 ± 0.256	В	4.69
11	720/18	83.18 ± 0.693	48.78 ± 2.827	1.77 ± 0.072	G	2.27 ± 0.092	CDE	3.677 ± 0.081	11.080 ± 0.352	D	4.96
12	720/20	80.67 ± 0.796	48.23 ± 3.513	5.92 ± 0.191	А	2.40 ± 0.077	В	3.860 ± 0.270	10.863 ± 0.381	D	4.69
13	BAT 881	71.75 ± 1.164	42.25 ± 2.780	1.79 ± 0.072	G	2.16 ± 0.087	F	6.563 ± 0.272	13.133 ± 0.214	BC	5.16
No. c	of replications	2	2	2		2		3	3		1
Max	imum value	83.18	52.77	5.92		2.59		7.507	15.54		5.36
Min	imum value	71.75	41.83	1.60		2.16		0.010	3.497		4.20
I	Max/min	1.16	1.26	3.68		1.20		750.7	4.44		1.28
Coeff.	of variation (%)	0.34	5.82	2.00		0.88		6.62	5.31		

Table 4. Means and statistical results of four nutritional and two antinutritional variables, and of ash, surveyed in the flour of thirteen bean materials (the control cultivar BAT881 and twelve developed lines) having different genetic backgrounds. All values are expressed on a dry matter basis. The genotypic values of each variable were the means calculated between the replicated data.

All values not sharing a common letter are significantly different at $p \le 0.01$ (capital letters); ^a Percent of crude protein digested in vitro in 180 min; ^a, ^b, ^c: Variation among lines was assessed according to the *Kruskal-Wallis* test (see Table 2).

Table 5. Means and statistical results of seven antinutritional variables surveyed in the flour of thirteen bean materials (the control cultivar BAT881 and twelve developed lines) having different genetic backgrounds. All values are expressed on a dry matter basis. The genotypic values of each variable were the means calculated between the replicated data.

Variable No. \rightarrow		15		16		17		18			19 20		21
No. Line/cv				Sapogenols	Sapogenols		Hemicellulos		Cellulose		Lignin (ADL)		Trypsin
Oleanolic Acid (μg g ⁻¹ ± SD)		cid D)	Soya-Sapogenol A ($\mu g g^{-1} \pm SD$)		Soya-sap. B ($\mu g g^{-1} \pm SD$)	(% ± SD)	(% ± SD)		(/0 ± 3D)		(/0 ± 3D)		
1	HP5/1	245 ± 5.962	А	30 ± 0.369	BCD	1060 ± 14.14	20.72 ± 0.861	EFG	7.330 ± 0.301	D	1.500 ± 0.276	CDEF	8.27
2	730/1	135 ± 21.21	BC	65 ± 7.071	ABC	1525 ± 49.50	20.99 ± 0.582	EF	6.993 ± 0.303	DE	2.350 ± 0.077	AB	15.72
3	042/5	100 ± 14.14	CD	60 ± 14.14	ABC	1510 ± 70.71	27.76 ± 0.195	В	7.727 ± 0.275	CD	2.093 ± 0.033	ABC	6.95
4	041/1	120 ± 12.10	BCD	30 ± 0.527	BCD	1350 ± 482.5	19.63 ± 0.607	GH	6.147 ± 0.230	F	2.027 ± 0.196	ABCD	10.40
5	720/12	105 ± 8.300	CD	40 ± 25.57	ABCD	1355 ± 177.8	25.74 ± 0.594	С	6.567 ± 0.373	EF	2.260 ± 0.191	AB	7.05
6	WH1/28	145 ± 22.43	BC	30 ± 16.41	BCD	1120 ± 141.2	22.46 ± 0.468	D	9.807 ± 0.111	AB	1.313 ± 0.170	EF	3.19
7	WH3/76	30 ± 14.14	F	30 ± 14.14	BCD	990 ± 14.14	20.31 ± 0.327	FG	9.607 ± 0.355	AB	0.910 ± 0.264	F	6.20
8	WH4/84	55 ± 18.81	EF	100 ± 14.14	А	1430 ± 84.85	30.94 ± 0.925	А	10.36 ± 0.199	А	1.550 ± 0.195	CDEF	6.94
9	BR2/11	180 ± 28.28	AB	80 ± 14.14	AB	1400 ± 548.4	26.23 ± 0.438	BC	8.627 ± 0.316	BC	2.533 ± 0.435	А	7.60
10	938	120 ± 14.14	BCD	65 ± 34.90	ABC	1160 ± 70.71	21.77 ± 0.610	DE	8.413 ± 0.373	BC	1.383 ± 0.291	DEF	7.51
11	720/18	55 ± 7.071	EF	15 ± 6.823	D	1225 ± 20.49	22.29 ± 0.905	D	9.227 ± 0.306	AB	1.750 ± 0.216	BCDE	5.32
12	720/20	75 ± 7.189	DE	25 ± 7.922	CD	1375 ± 145.3	19.13 ± 0.381	HI	7.000 ± 0.666	DE	2.333 ± 0.479	AB	3.14
13	BAT 881	35 ± 8.640	F	25 ± 7.071	CD	1160 ± 56.57	18.50 ± 0.101	Ι	7.633 ± 0.264	CD	2.417 ± 0.120	AB	6.56
No. c	of replications	2		2		2	3		3		3		1
Maximum value		245		100		1525	30.94		10.36		2.533		15.72
Min	imum value	30		15		990	18.50		6.147		0.910		3.14
]	Max/min	8.17		6.67		1.54	1.67		1.69		2.78		5.01
Coeff.	of variation (%)	7.66		17.4		17.9	2.51		4.19		14.2		

All values not sharing a common letter are significantly different at $p \le 0.01$ (capital letters); * Variation among lines was assessed by applying the *Kruskal-Wallis* test (see Table 2).

The ratio between maximum and minimum values (max/min) allowed to rapidly identifying the variables showing large differences between genotypic means. Condensed tannins showed the highest difference (max/min = 750.7) due to the presence of the *wsc* mutation which prevents the accumulation of these compounds in the seed coat. Following were total phenolics, oleanolic acid, soya-sapogenol A, trypsin inhibitors with ratio values between 8.17 and 4.44 (Tables 4 and 5). Intermediate max/min values were observed for the ratio cystine/crude proteins and the content of cystine and lignin (values ranging from 3.68 and 2.78), whereas low values (< 1.8) were observed for all other variables (Tables 3–5). The max/min values related to the content of methionine (1.26), total iron (1.44), total zinc (1.55) and spermidine (1.73) deserve particular attention due to the importance of these nutrients. Finally, the in vitro native starch digestion potentials expressed as hydrolysis index (HI), showed a max/min value of 1.26.

3.4. Results from the "First Group of Correlation Analyses"

These results are shown in Table 6. Out of 210 correlation coefficients computed, 19 resulted significant ($0.01) and 8 highly significant (<math>p \le 0.01$). Based on the type of compound correlated (nutrient or antinutrient), we identified five groups of correlations: (1) antinutrients vs. antinutrients, (2) nutrients vs. antinutrients vs. nutrients vs. nutrients, (4) cellulose vs. (three nutrients + three antinutrient), (5) total starch and raw protein digestibility vs. in vitro native starch digestion. Four antinutrient compounds (lignin, trypsin inhibitors, sapogenols A and B) correlated negatively (0.01) vs. three main nutrients (methionine, total zinc and crude proteins). Curiously, cellulose correlated negatively vs. the main antinutrients (condensed tannins, lignin and total phenolics) but also vs. two nutrients (iron and cystine) as well as vs. ash.

Variables A	Variables B	Correlation Value Variables A vs. B						
A	Antinutrients vs. antinutrients							
Cond. tannins	Total Phenolics	+0.956 **						
SoyasapogenolA	Hemicellulose	+0.751 **						
Lignin	SoyasapogenolB	+0.691 **						
"	Cond. tannins	+0.635 *						
11	Total Phenolics	+0.574 *						
	Nutrients vs. antinutrients							
Spermidine	Trypsin inhibitors	+0.633 *						
Ash	Total Phenolics	+0.594 *						
"	Cond. tannins	+0.572 *						
Methionine	Lignin	-0.591 *						
"	Trypsin inhibitors	-0.550 *						
Total zinc	SoyasapogenolA	-0.577 *						
Crude proteins	SoyasapogenolA	-0.584 *						
1	SoyasapogenolB	-0.593 *						
	Nutrients vs. nutrients							
Total starch	Methionine	-0.610 *						
Crude proteins	Spermidine	-0.561 *						
1 //	Methionine	+0.734 **						
Total Fe	Total Zn	+0.759 **						
Cystine	Cystine/Crude proteins	+0.991 **						

Table 6. Results obtained from the *First group of correlation analyses* (see M&m). Significant and highly significant indices obtained by correlating each other the 21 genotypic variables reported in Tables 3–5 whose data were surveyed in 13 bean materials (the control cultivar BAT881 and twelve developed lines). For each variable, correlated values were 13 means each one calculated between the replicated data.

Variables A	Variables B	Correlation Value Variables A vs. B
	Cellulose	
Cellulose	Cond. tannins	-0.727 **
"	Total Fe	-0.623 *
11	Lignin	-0.617 *
"	Total Phenolics	-0.606 *
11	Cystine/Crude proteins	-0.605 *
11	Cystine	-0.581 *
"	Ash	-0.574 *
	Other correlations	
Raw protein digestibility	Starch hydrolysis index (HI)	+0.654 *
Total starch	<i>u</i> nn (-0.814 **

Table 6. Cont.

**: Significant at $p \le 0.01$; *: Significant at p = [0.01 .

3.5. Results from the "Second Group of Correlation Analyses"

These results are shown in Table 7. Out of 84 correlation indices produced, nine resulted significant $(0.01 and four (three vs. iron and one vs. cellulose) highly significant <math>(p \le 0.01)$.

Table 7. Results obtained from the *Second group of correlation analyses.* Significant and highly significant correlation indices showing the effect generated by three genetic traits (*Presence of the* lpa *mutation*, *Absence of phaseolin*, *Presence of the* α -*AI*) and by a combination of two of them (*Absence of phaseolin* + *Presence of the* α -*AI*) on the content of some nutrients/antinutrients in the seeds of the analyzed beans (see M&m and Table 1).

Genetic Condition/Variable	Correlation Value							
Presence of the lpa mutation ^a								
Total Fe	- 0.645 *							
Ash	-0.582 *							
Total starch	-0.564 *							
Cellulose	+0.637 *							
Absence of phaseolin								
Total Fe	+0.719 **							
Trypsin inhibitors	+0.615 *							
Total Zn	+0.604 *							
Cond. tannins	+0.548 *							
Cellulose	-0.712 **							
Presence of the	α-AI							
Total Fe	+0.687 **							
Absence of phaseolin + Prese	ence of the α-AI ^b							
Total Fe	+0.839 **							
Total Zn	+0.667 *							
Cellulose	-0.553 *							
	Fo. o							

** = Significant at $p \le 0.01$; * = Significant at p [0.01 .

^a The presence of the genetic mutation *lpa* in common bean, reduces to 10% the amount of PAP (Pphytic Acid Phosphorus) in the seed; ^b Cumulative effect of the two traits produced when combined in the same genetic group of lines; α -AI = Alpha-Amylase Inhibitors.

4. Discussion

4.1. Nutrients and Antinutrients (a General View)

The values of the spermidine content were in general rather high (from 507 to 878 µg g⁻¹ of dry matter; Table 3), especially in two lines (**730/1** = 878.25 µg g⁻¹; **041/1** = 873.01 µg g⁻¹). It is important to remark that such levels are close to those found in foods rich in this compound [59]. Notably, spermidine exerts its positive function in cardio-protection and lifespan extension [60]. Moreover, previous data reported on common bean, confirmed the presence of a relationship between polyamines concentration and abiotic stress tolerance [61]. In this work, the interrelations of spermidine with other compounds did not appear so sharp: it correlated significantly only vs. trypsin inhibitors (+0.633 *, p = 0.019) and vs. crude proteins (-0.561 *, p = 0.044; Table 6).

Results from this work might guide novel studies in common bean breeding aimed to raise the level of this polyamine accumulated in the seeds. In addition, the present findings, together with those previously published by Soda et al. (2009) [62], could help to deepen the knowledge on a possible role of polyamines in the food, in particular in that used in the Mediterranean diet, where these substances are generally abundant and are known to prolong the human life.

The in vitro native starch HI is an important nutritional indicator of the metabolic glycemic response. It is well recognized that the values of this variable are lower in legume seeds than those observed in cereals, due to the interplay of several factors related to the starch source, starch granule size and surface, type of crystalline polymorphic form, presence of protein and/or fiber matrices enclosing the starch granules, amylose/amylopectin ratio, as well as the presence of antinutrients [63]. The variation observed in the HI values of our genetic materials was narrow (max/min = 1.26), leaving little space to the use in breeding programs of the lines showing extreme values. The same consideration can be made for the in vitro protein digestibility, whose values fell between 71.75 and 83.18% of raw protein digested in 180 min (max/min = 1.16; Table 4).

4.2. All Correlations Analyses (First and Second Group)

Out of the forty correlations reported in Table 6; Table 7, twenty–seven were evaluated for the first time in this work, whereas thirteen were also analyzed in a previous work [40]. Out of the latter: (a) six were significant or highly significant in both works and maintained the same trend, confirming previous results (*condensed tannins/total phenolics, total Fe/total Zn, ash/pa trait*, and *cellulose vs condensed tannins, total phenolics and lignin*); (b) seven were significant in this work but not in the previous one (*cellulose/ash, total phenolics/ash, condensed tannins/ash, lignin/condensed tannins, lignin/total phenolics, lpa trait/total Fe, cellulose/lpa trait*); (c) two were significant in the previous work but not in this one (*crude proteins/condensed tannins* and *crude proteins/total phenolics*); and (d) one was significant in both works but, with inverted trend (*Cellulose/Total Fe;* Table 6). The differences found in "b", "c" and "d" might be related to the presence of a higher genetic diversity in the materials analyzed in this work (Table 1) than in those analyzed in Campion et al. (2013) [40] which had a very similar genetic characteristics except for the trait analyzed.

The correlation lpa *mutation/total Fe seed content* obtained in this work (Table 7), unexpectedly produced a negative index value (-0.645 *, p = 0.016). This is not an encouraging result for breeders who plan to increase the iron content in *lpa* bean seeds. However, no differences were detected between *lpa* and *wt* beans for Fe content in Campion et al. (2013) [40], where the Fe analyses were performed only in lines producing phaseolin-containing seeds (but also genetically more uniform).

Finally, the correlation between *raw protein* in vitro *digestibility* vs *native starch hydrolysis index* (HI) was significant and positive (+0.654 *, p = 0.014, Table 6]. Present results suggest that the digestion process can be considered as a cooperative process, in which a greater hydrolysis of one substrate may be affected by the simultaneous hydrolysis of another. In particular, since the protein matrix in legume grains can hinder the native starch hydrolysis during digestion, a greater raw protein in vitro digestibility may contribute to facilitate the access of starch degrading enzymes.

4.3. Interrelations vs the "Absence of Phaseolin" and vs the "Presence of the α -AI"

The genetic elimination of phaseolin, the major protein accumulated in the common bean seeds, was previously described [24,25] and recently elucidated at molecular level [64]. One of the aim of the first researches was to raise the amount of methionine by modifying the equilibrium of the type of proteins accumulated in the bean seed. In this work, we verified whether the removal of this main storage protein could induce unkown changes in the content of nutrients and/or antinutrients in the bean seed.

By observing the results obtained from the correlations performed between the four theoretical variables vs. the quantitative ones, we firmly realized that, theoretical variables vs total iron, total zinc and cellulose, were repeatedly significant (Table 7). The effect produced singly by the Absence of phaseolin, and that produced by the Presence of the α -AI, was highly significant for both vs total iron content (+0.719 ** and +0.687 **, respectively). In addition, the combination of both traits (Absence of phaseolin + *Presence of the* α *-AI*) vs *total iron content*, produced the highest correlation value (+0.839 **), due to a cumulative effect of the two traits when combined in the same genetic group (lines 042/5, 041/1 and 720/12). A similar response, but with slighter effect, was also observed for *total zinc* content, produced by the Absence of phaseolin (+0.604 *) and by the combination of the two traits, Absence of phaseolin + *Presence of the* α -AI (+0.667 * at a p = 0.012; Table 7). Concerning this last correlation, it is noteworthy that its lightly higher value than the former one suggests an additional positive effect produced by the *Presence of the* α -AI. The similarity of response obtained here between iron and zinc was in part expected, since iron and zinc are in general highly correlated {(+ 0.759 ** in this work; Table 6) and [40,65]}. It was also evident the reduction of the cellulose content, which was high in the condition of Absence of phaseolin (-0.712 **) but slightly lower when this genetic trait was in combination with the presence of the α -AI (-0.553 *, p = 0.048; Table 7).

Finally, the seeds of three lines (042/5, 041/1, and 720/12) carrying the genetic combination *Phaseolin absence* + α -*AI presence* (Table 1), showed a higher content of iron (+ 22.4%) than the baseline (which is 70.76 µg g⁻¹; mean calculated between the iron content of normal phaseolin containing lines). In particular, the seeds of one of them, namely, the line 042/5, contained 29.1% more iron than the baseline (91.37 µg g⁻¹; Table 3). It is important to remark that the high levels of iron (and, in part of zinc as well), recorded in the seeds of the bean lines 041/1, 042/5 and 720/12, were achieved without any specific breeding intervention.

Another correlation that deserves consideration is *phaseolin absence* vs *protein digestibility*. It is well-known that phaseolins, especially those types present in most bean cultivars, are marginally digested in vitro and in vivo, mostly due to their resistance to hydrolysis and/or proteolysis [26]. On the other hand, it has been demonstrated that also other proteins, that are accumulated in the common bean seed besides phaseolin (legumin, albumin, glutelin and prolamin), are little digested [66,67]. The null correlation value obtained in the present work (–0.008 ns; not reported in Tables) showed the absence of any effect and could be considered in line with what previously reported by the above Authors.

4.4. "Phaseolin Absence + lpa Mutation", an Inedited Genetic Combination

Petry et al. (2016) [68] demonstrated that the presence of the *lpa* mutation carried by the bean 586/8X87-brown (provided by CREA-GB) could improve the total Fe absorption per test meal in Rwandese women with low iron status at the same level of the biofortified bean (provided by CIAT) which was used in the experiment. In particular, the results showed that the total amount of iron absorbed from *lpa* beans and the one absorbed from biofortified beans did not differ significantly, whereas both were >50% higher (p< 0.005) than the iron amount absorbed from the bean landrace G4825 used as the control. For this reason, the *lpa* bean line 586/8X87-brown was used as the female parent for the development of the new bean line HP5/1, carrying an inedited genetic trait combination: *lf* + *lpa* + *absence of phaseolin* (Table 1). HP5/1 was developed with the objective to associate the positive effect of the *lpa* mutation on Fe absorption described by Petry et al. (2016) [68], together with that of a higher Fe accumulation in the seed (described in the present work) induced by the *Absence of*

phaseolin. The target idea was to maximize the amount of total bioavailable Fe absorbed from the meal by the human body. Unfortunately, this new *lpa* bean, together with other six ones listed in Table 1, contains variable amounts of the phytohaemagglutinin PHA-L, which seems to give serious health problems to humans when combined with *lpa* mutation [68]. In fact, the consumption of the *lpa* bean (586/8X87-brown) during the experiment carried out in Rwanda caused transient adverse digestive side effects in 95% of participants [68]. A gel electrophoresis analysis performed later, showed the presence of phytohaemagglutinin L-type (PHA-L), not only in the raw flour, but also in the residues of the cooked *lpa* bean [69]. In a recent work, the interaction between PHAs (E and L) and the *lpa* trait was investigated, and the Authors demonstated that the *lpa*1 mutation in combination with the presence of different PHA alleles, affected the stability of the PHA-L lectin, due to an excess of free cations (Cominelli et al. unpublished). It is important to note that, besides the poisonous lectin PHA-E missing in all bean lines except the control cv BAT 881, the other missing seed lectin proteins in all *lpa* beans reported in Table 1, were α -AI and Arcelin (PHA-L was still present). Based on the above published results, possible introgressions of the trait responsible of the accumulation of PHA-L should be avoided in a future bean breeding work aimed to associate lpa *mutation* and *absence of phaseolin* in the same genetic background.

Concerning the nutritional seed composition, HP5/1 did not present substantial differences from normal beans. Only the oleanolic acid (one of the three sapogenols analyzed) was present at the highest level compared to the other genotypes, with a seven-times higher level than the control value (Table 5).

4.5. "Phaseolin Absence + α -AI Presence", a Possible Tool to Increase Iron and Zinc in the Bean Seed?

The high correlation between "*Phaseolin absence* + α -*AI presence*" vs "iron and zinc content" in the bean seeds, is the second unprecedented result obtained in the present work. It certainly deals with one of the most important topic of food research worldwide.

Iron is an essential micronutrient for almost all living organisms [70], and its deficiency is considered as one of the most common micronutrient deficiency worldwide [15,71–74]. Iron deficiency is difficult to meet through Fe supplementation or processed foods, and several tools, in particular seed biofortification, are required, therefore, to enhance Fe accumulation into staples such as rice, maize, wheat, and legumes [75,76]. In *P. vulgaris*, the need to raise the Fe seed content over 105 μ g g⁻¹ is the focus of many bean researchers who want to improve further the Fe absorption at intestinal level of mammalians [77].

Blair et al. (2009) [78] identified a total of 26 QTL of which half were for iron concentration and half for zinc concentration, suggesting that the accumulation of iron and zinc in the common bean seed is controlled multigenically. The same Authors also reported a first evidence of the association *"Phaseolin / iron + zinc accumulation"* where common QTL for the two minerals were found on linkage group B7 in the interval M125D to A143G, and where the phaseolin seed protein locus is located.

In the present work, the correlation values between the two genetic traits "*Absence of phaseolin*" and "*Presence of the* α -*AI*", singly or combined vs. the "*Amount of iron accumulated in the seeds*", resulted all positive and very high (+0.719 **, +0.687 ** and +0.839 **, respectively; Table 7). In particular, the level of iron recorded in the seeds of the line 042/5 (91.37 µg g⁻¹) was obtained without any specific breeding intervention. Considering the QTL analyses described by Blair et al. (2009) [78] together with our results, we might put forward two hypotheses to explain the relatively higher amount of iron and zinc accumulated in the lines 042/5, 041/1 and 720/12. The first hypothesis is that the result might derive only from a casual association of useful genetic traits obtained from the particular crosses made and the selection methods applied. According to the second hypothesis, a real genetic/metabolic interaction would act between the involved genetic traits "*Phaseolin absence* + α -*AI presence*" vs "*Iron and zinc accumulation*", revealing the presence of a powerful and important influence of the first two traits in raising the amount of the two minerals in the bean seeds. The results obtained in the present work might be a first indication of the phenomenon, supporting the second hypothesis. Unfortunately, so far we have not complete proofs to confirm its full reliability, due to the presence of a rather high genetic

variability between the twelve bean lines, even though, on the other hand, very high correlations were observed, firmly suggesting to look for a scientific confirmation. For instance, a further verification carried out on "near isogenic lines" could give a definitive answer to this question.

5. Conclusions

Based on our results, and waiting for confirmation by further scientific verification, the combined presence of the genetic traits *Absence of phaseolin* + *Presence of* α -*AI* in a bean genetic background, might be potentially determinant for raising iron and zinc seed content in the framework of a biofortification breeding program. Moreover, an additional introgression of the *lpa* mutation in the above genetic combination, might allow improving further the Fe absorption at the intestinal level in humans.

Author Contributions: *G.G.*: Chemical analyses of nutrients (except spermidine); raw protein digestibility and native starch hydrolysis (HI) evaluation; manuscript revision. *A.T.*: Chemical analyses of antinutrients (except trypsin inhibitors); dry matter and ash determination; manuscript revision. *G.M.*: Chemical analyses for spermidine determination; manuscript revision. *L.P.*: Verification of the conditions of applicability of ANOVA trough the: (1) application of the *Shapiro-Wilk* test to evaluate the normality of residuals; (2) evaluation of the variance homogeneity by applying the *Bartlett test* to the data of all variables (raw and transformed). Evaluation of the genetic variation among lines in the non-normally distributed variables by applying the non-parametric *Kruskal-Wallis* test. Manuscript revision. *F.M.*: Critical review of the manuscript, in particular towards the results obtained from chemical analyses of the nutrients. *F.S.*: Chemical analyses of trypsin inhibitors; analyses of protein profile of a few bean lines; manuscript revision. *A.L.F.*: Cultivation of the bean lines and cv BAT881 according to the organic farming system for the production of the seed material. *B.C.*: Production of the genetic materials and co-ordination of the whole research. Accomplishment of part of the statistical analyses applied to the data (normalization by applying the skewness and kurtosis test, ANOVA analysis, Duncan's range test, computation of simple correlations). Manuscript drafting and revision.

Funding: Each Laboratory performed its own research activities without the support of specific external funding.

Acknowledgments: The authors gratefully acknowledge Rommel Ocampo Romero Ivan for technical support and Massimo Schiavi for statistical analysis suggestions.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

Appendix A

Table A1. Main steps of development and other information related to the bean lines/cv listed in Table 1, evaluated for seed nutritional conposition.

Schematic pathway showing the origin of the lines 720/18 and 720/20 1st step: (\Im Taylor's Horticultural × Pinto UI 111 \Im) \rightarrow Lady Joy [(Pinto bean lectin + α -AI) borlotto line] (Roberto Bollini and Bruno Campion, unpublished); 2nd step: [\Im BAT 881 × Lady Joy \Im] \rightarrow lines 720/18 and 720/20.

Schematic pathway showing the origin of the lines 041/1, 042/5 and 720/12 (Bruno Campion and Roberto Bollini, unpublished) 1st step: [$\[QLady\]$ Joy x selected phaseolin-free plants of Venere $\[Omega]\] \rightarrow$ biochemical and agronomic selection \rightarrow P22 (F₂ plant); 2nd step: ($\[QP38\] \times P22\]$ F₂ plant $\[Omega]\] \rightarrow$ biochemical and agronomic selection \rightarrow intercrosses between breeding lines \rightarrow lines 041/1, 042/5, and 720/12. -Venere = white seeded *P. coccineus* L. cultivar exhibiting determinate growth habit [79]. -938 genetic background = $\[QPAT881\] \times (\[QPA55\] \times G63886^{\circ})^{\circ}$. The origin of the line 938 is described in Campion et al. (2009 and 2013) [37,40].

Schematic pathway showing the origin of the lines 730/1 (Bruno Campion and Roberto Bollini, unpublished), WH4/84 and HP5/1 1st step: [$\[QLady\]$ Joy x selected phaseolin-free plants of Venere σ] \rightarrow biochemical and agronomic selection \rightarrow P22 (F₂ plant); 2nd step/b: P22 (F₂ plant) \rightarrow P22 (F₄ plants) \rightarrow [$\[QP38 \times P22 (F_4 \text{ plants})\sigma$] \rightarrow biochemical / agronomic selection \rightarrow line 730 \rightarrow agronomic selection \rightarrow line 730, 3rd step/a: ($\[QLpa\]$ line 586/8X87-white x 730 σ) \rightarrow biochemical and agronomic selection \rightarrow line WH4/84. 3rd step/b: ($\[QLpa\]$ line 586/8X87-brown x 730 σ) \rightarrow biochemical and agronomic selection \rightarrow line HP5/1. -586/8X87-brown and 586/8X87-white = lpa lines developed at CREA-GB [40].

Schematic pathway showing the origin of the lines WH1/28, WH3/76 and BR2/11 1st step/a: *lpa* line 586/8X87-white \rightarrow biochemical and agronomic selection \rightarrow lines WH1/28 and WH3/76. 1st step/b: *lpa* line 586/8X87-brown \rightarrow biochemical and agronomic selection \rightarrow line BR2/11.

The development of the lines 730/1, 720/18, 720/20, 042/5, 041/1 and 720/12, was performed at CREA-GB Research Centre of Montanaso Lombardo–Italy (Bruno Campion, unpublished) in two steps: **1st step)** crosses and selection analyses, made in the years 2001–2005 in collaboration with Dr. Roberto Bollini at IBBA-CNR of Milan (Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria–IBBA-CNR, Via Bassini 15–20133 Milano, Italy);

2nd step) additional agronomic selection and evaluation, made in the years 2006–2015.

The lines WH4/84 and HP5/1 were both developed in the years 2009–2015 at CREA-GB Research Centre.

The cv BAT 881, used as the control, is a CIAT accession kindly provided by Prof. Shree Singh (CIAT = Centro Internacional de Agricultura Tropical, Cali, Colombia, see also CGIAR (www.cgiar.org).

References

- Hagerman, A.E.; Riedl, K.M.; Jones, G.A.; Sovik, K.N.; Ritchard, N.T.; Hartzfeld, P.W.; Riechel, T.L. High molecular weight plant polyphenolics (tannins) as biological antioxidants. *J. Agric. Food Chem.* 1998, 46, 1887–1892. [CrossRef] [PubMed]
- 2. Mittal, G.; Jiang, Y. Saponins from edible legumes: Chemistry, processing, and health benefits. *J. Med. Food* **2004**, *7*, 67–78.
- 3. Singh, R.P.; Agarwal, R. Prostate cancer and inositol hexaphosphate: Efficacy and mechanisms. *Anticancer Res.* **2005**, *25*, 2891–2904. [PubMed]
- 4. Park, J.S.; Ho, S.R.; Duck, H.K.; Ih, S.C. Enzymatic preparation of kaempferol from green tea seed and its antioxidant activity. *J. Agric. Food Chem.* **2006**, *54*, 2951–2956. [CrossRef] [PubMed]
- 5. Vucenik, I.; Shamsuddin, A.M. Protection against cancer by dietary IP6 and inositol. *Nutr. Cancer* 2006, *55*, 109–125. [CrossRef] [PubMed]
- 6. Grases, F.; Isern, B.; Sanchis, P.; Perello, J.; Torres, J.J.; Costa-Bauza, A. Phytate acts as an inhibitor in formation of renal calculi. *Front. Biosci.* **2007**, *12*, 2580–2587. [CrossRef] [PubMed]
- 7. Murgia, I.; Arosio, P.; Tarantino, D.; Soave, C. Biofortification for combating 'hidden hunger' for iron. *Trends Plant Sci.* **2012**, *17*. [CrossRef]
- 8. Elías, L.G.; De Fernández, D.G.; Bressani, R. Possible effects of seed coat polyphenolics on the nutritional quality of bean protein. *J. Food Sci.* **1979**, *44*, 524–527. [CrossRef]
- 9. Griffiths, D.W.; Moseley, G. The effect of diets containing field beans of high or low polyphenolic content on the activity of digestive enzymes in the intestines of rats. *J. Sci. Food Agric.* **1980**, *31*, 255–259. [CrossRef]
- 10. Bender, A.E.; Reaidi, G.B. Toxicity of Kidney beans (*Phaseolus vulgaris*) with particular reference to lectins. *J. Plant Foods* **1982**, *4*, 15–22. [CrossRef]
- 11. Bressani, R.; Elìas, L.G.; Braham, J.E. Reduction of digestibility of legume proteins by tannins. *J. Plant Foods* **1982**, *4*, 43–55. [CrossRef]
- Aw, T.L.; Swanson, B.G. Influence of tannin on *Phaseolus vulgaris* protein digestibility and quality. *J. Food Sci.* 1985, 50, 67–71. [CrossRef]
- 13. Reddy, N.R.; Pierson, M.D.; Sathe, S.K.; Salunkhe, D.K. Dry bean tannins: A review of nutritional implications. *J. Am. Oil Chem. Soc.* **1985**, *62*, 541–549. [CrossRef]
- 14. Lynch, S.R. Why Nutritional iron deficiency persists as a worldwide problem. *J. Nutr.* **2011**, *141*, 763S–768S. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Stoltzfus, R.J. Iron Interventions for Women and Children in Low-Income Countries. J. Nutr. 2011, 141, 7568–762S. [CrossRef] [PubMed]
- 16. Tako, E.; Glahn, R.P. White Beans Provide More Bioavailable Iron than Red Beans: Studies in Poultry (*Gallus gallus*) and an in vitro Digestion/Caco-2 Model. *Int. J. Vitam. Nutr. Res.* **2011**, *81*, 1–14. [CrossRef]
- Welch, R.M.; House, W.A. Factors affecting the bioavailability of mineral nutrients in plant foods. In *Crops as Sources of Nutrients for Humans*; Welch, R.M., Gabelman, W.H., Eds.; American Society of Agronomy: Madison, WI, USA, 1984; pp. 37–54.
- 18. Welch, R.M.; Graham, R.D. Breeding for micronutrients in staple food crops from a human nutrition perspective. *J. Exp. Bot.* **2004**, *55*, 353–364. [CrossRef]
- 19. The World Health Report, 2002: Quantifying Selected Major Risks to Health. Chapter 4. p. 4. Available online: http://www.who.int/whr/2002/chapter4/en/index3.html (accessed on 21 March 2019).
- 20. Pusztai, A. Plantf Lectins; Cambridge University Press: Cambridge, UK, 1991; pp. 1–263.
- 21. Pusztai, A.; Grant, G.; Spencer, R.J.; Duguid, T.J.; Brown, D.S.; Ewen, S.W.B.; Peumans, W.J.; Van Damme, E.J.M.; Bardocz, S. Kidney bean lectin-induced Escherichia coli overgrowth in the small intestine is blocked by GNA, a mannose-specific lectin. *J. Appl. Bacteriol.* **1993**, *75*, 360–368. [CrossRef]
- 22. Palmer, R.M.; Pusztai, A.; Bain, P.; Grant, G. Changes in rates of tissue protein synthesis in rats induced in vivo by consumption of kidney bean lectins. *Comp. Biochem. Physiol.* **1987**, *88C*, 179–183. [CrossRef]
- 23. Bardocz, S.; Brown, D.S.; Grant, G.; Pusztai, A.; Stewart, J.C.; Palmer, R.M. Effect of the padrenoreceptor agonist clenbuterol and phytohaemagglutinin on growth, protein synthesis and polyamine metabolism of tissues of the rat. *Br. J. Pharmacol.* **1992**, *106*, 476–482. [CrossRef]
- 24. Gepts, P.; Bliss, F.A. Enhanced available methionine concentration associated with higher phaseolin levels in common bean seeds. *Theor. Appl. Genet.* **1984**, *69*, 47–53. [CrossRef] [PubMed]

- 25. Burow, M.D.; Ludden, P.W.; Bliss, F.A. Suppression of phaseolin and lectin in seeds of common bean, *Phaseolus vulgaris* L.: Increased accumulation of 54 kDa polypeptides is not associated with higher seed methionine concentrations. *Mol. Genet. Genom.* **1993**, 241, 431–439. [CrossRef]
- 26. Montoya, C.A.; Lalles, J.P.; Beebe, S.; Leterme, P. Phaseolin diversity as a possible strategy to improve the nutritional value of common beans (*Phaseolus vulgaris*). *Food Res. Int.* **2010**, *43*, 443–449. [CrossRef]
- 27. Norton, G.; Bliston, F.A.; Bressani, R. Biochemical and nutritional attributes of grain legumes. In *Grain Legume Crops*; Summerfield, R.J., Roberts, E.H., Eds.; Collins: London, UK, 1985; pp. 73–114.
- 28. HarvestPlus Challenge Program–CIAT Annual Report, 2006–2007, Biofortified Beans, 17–18. Available online: http://www.harvestplus.org (accessed on 15 April 2019).
- 29. Petry, N.; Egli, I.; Zeder, C.; Walczyk, T.; Hurrel, R. Polyphenols and phytic acid contribute to the low iron bioavailability from common beans in young women. *J. Nutr.* **2010**, *140*, 1977–1982. [CrossRef] [PubMed]
- Dahdouh, S.; Grande, F.; Nájera Espinosa, S.; Vincent, A.; Gibson, R.; Bailey, K.; King, J.; Rittenschober, D.; Charrondière, U.R. Development of the FAO/INFOODS/IZINCG Global Food Composition Database for Phytate. J. Food Compos. Anal. 2019, 78, 42–48. [CrossRef] [PubMed]
- 31. Petry, N.; Boy, E.; Wirth, J.P.; Hurrell, R.F. Review: The Potential of the Common Bean (*Phaseolus vulgaris*) as a Vehicle for Iron Biofortification. *Nutrients* **2015**, *7*, 1144–1173. [CrossRef]
- 32. Raboy, V. Seeds for a better future: "low phytate" grains help to overcome malnutrition and reduce pollution. *Trends Plant Sci.* **2001**, *6*, 458–462. [CrossRef]
- 33. Dwivedi, S.L.; Sahrawat, K.L.; Rai, K.N.; Blair, M.W.; Andersson, M.; Pfieffer, W. Nutritionally enhanced staple food crops. *Plant Breed. Rev.* **2012**, *34*, 169–262.
- 34. Mendoza, C.; Viteri, F.E.; Lonnerdal, B.; Young, K.A.; Raboy, V.; Brown, K.H. Effect of genetically modified, low-phytic acid maize on absorption of iron from tortillas. *Am. J. Clin. Nutr.* **1998**, *68*, 1123–1127. [CrossRef]
- 35. Hambidge, K.M.; HuVer, J.W.; Raboy, V.; Grunwald, G.K.; Westcott, J.L.; Sian, L.; Miller, L.V.; Dorsch, J.A.; Krebs, N.F. Zinc absorption from low-phytate hybrids of maize and their wild-type isohybrids. *Am. J. Clin. Nutr.* **2004**, *79*, 1053–1059. [CrossRef]
- Hambidge, K.M.; Krebs, N.F.; Westcott, J.L.; Sian, L.; Miller, L.V.; Peterson, K.L.; Raboy, V. Absorption of calcium from tortilla meals prepared from low phytate maize. *Am. J. Clin. Nutr.* 2005, *82*, 84–87. [CrossRef] [PubMed]
- Campion, B.; Perrone, D.; Galasso, I.; Bollini, R. Common bean (*Phaseolus vulgaris* L.) lines devoid of major lectin proteins. *Plant Breed.* 2009, 128, 199–204. [CrossRef]
- Campion, B.; Sparvoli, F.; Doria, E.; Tagliabue, G.; Galasso, I.; Fileppi, M.; Bollini, R.; Nielsen, E. Isolation and Characterisation of a lpa (low phytic acid) Mutant in Common Bean (*Phaseolus vulgaris* L.). *Theoretical Appl. Genet.* 2009, 118, 1211–1221. [CrossRef] [PubMed]
- 39. Perrone, D.; D'Onofrio, B.; Campion, B. Low phytate beans in the field: First results. Oral Communication. In Proceedings of the Phaseomics VI Meeting, Pontevedra, Spain, 21–23 May 2009; pp. 56–57.
- 40. Campion, B.; Glahn, R.P.; Tava, A.; Perrone, D.; Doria, E.; Sparvoli, F.; Cecotti, R.; Dani, V.; Nielsen, E. Genetic reduction of antinutrients in common bean (*Phaseolus vulgaris* L.) seed, increases nutrients and in vitro iron bioavailability without depressing main agronomic traits. *Field Crops Res.* **2013**, *141*, 27–37. [CrossRef]
- 41. Glahn, R.P.; Lee, O.A.; Yeung, A.; Goldman, M.I.; Miller, D.D. Caco-2 cell ferritin formation predicts nonradiolabeled food iron availability in an in vitro digestion/Caco-2 cell culture model. *J. Nutr.* **1998**, *128*, 1555–1561. [CrossRef] [PubMed]
- Petry, N.; Egli, I.; Campion, B.; Nielsen, E.; Hurrell, R. Genetic reduction of phytate in common bean (*Phaseolus vulgaris* L.) seeds increases iron absorption in young women. *J. Nutr.* 2013, 143, 1219–1224. [CrossRef] [PubMed]
- 43. Petry, N.; Egli, I.; Gahutu, J.B.; Tugirimana, P.L.; Boy, E.; Hurrell, R. Phytic acid concentration influences iron bioavailability from biofortified beans in Rwandese women with low iron status. *J. Nutr.* **2014**, *144*, 1681–1687. [CrossRef]
- 44. Singh, S.P. A key for identification of different growth habits of *Phaseolus vulgaris* L. *Ann. Rep. Bean Improv. Coop.* **1982**, 25, 92–95.
- 45. Goering, H.K.; van Soest, P.J. Forage fiber analyses. In *U.S. Department of Agriculture Handbook*; ARS-USDA: Washington, DC, USA, 1976; p. 379.

- Garcia, O.E.; Infante, R.B.; Rivera, C.J. Determination of total, soluble and insoluble dietary fibre in two new varieties of *Phaseolus vulgaris* L. using chemical and enzymatic gravimetric methods. *Food Chem.* 1997, 59, 171–174. [CrossRef]
- 47. Claessens, A.; Michaud, R.; Bélanger, G.; Mather, D.E. Characteristics of timothy genotypes divergently selected for fiber traits. *Crop Sci.* 2004, 44, 81–88. [CrossRef]
- 48. Singleton, V.L.; Rossi, J.A. Colorimetry of total phenolics with phosphomolybdic–phosphotungstic acid reagent. *Am. J. Enol. Vitic.* **1965**, *16*, 144–153.
- 49. Taga, M.S.; Miller, E.E.; Pratt, D.E. Chia seeds as a source of natural lipid antioxidants. *J. Am. Oil Chem. Soc.* **1984**, *61*, 928–931. [CrossRef]
- 50. Porter, L.J.; Hristich, L.N.; Chan, B.G. The conversion of procyanidins and prodelphinidins to cyanidin and delphinidin. *Phytochemistry* **1986**, *25*, 223–230. [CrossRef]
- 51. Tava, A.; Berardo, N.; Odoardi, M.; Oleszek, W.; Jurzysta, M. Alfalfa saponins and sapogenins: Isolation and quantification in two different cultivars. *Phytochem. Anal.* **1993**, *4*, 269–274. [CrossRef]
- 52. Tava, A.; Biazzi, E.; Mella, M.; Quadrelli, P.; Avato, P. Artefact formation during acid hydrolysis of saponins from *Medicago* spp. *Phytochemistry* **2017**, *238*, 116–127. [CrossRef]
- AACC. International Approved Methods of Analysis, 11th ed.; Method 22-40.01. Measurement of Trypsin Inhibitor Activity of Soy Products-Spectrophotometric Method. Approved 10/27/1982; AACC International: St. Paul, MN, USA, 1982.
- 54. AOAC. Official Methods of Analysis, 17th ed.; AOAC: Gaithersburg, MD, USA, 2000.
- 55. Masoero, F.; Gallo, A.; Zanfi, C.; Giuberti, G.; Spanghero, M. Chemical composition and rumen degradability of three corn hybrids treated with insecticides against the European corn borer (*Ostrinia nubilalis*). *Anim. Feed Sci. Technol.* **2010**, *155*, 25–32. [CrossRef]
- Njintang, N.Y.; Mbofung, M.F.; Waldron, K.W. In Vitro Protein Digestibility and Physicochemical Properties of Dry Red Bean (*Phaseolus vulgaris*) Flour: Effect of Processing and Incorporation of Soybean and Cowpea Flour. J. Agric. Food Chem. 2001, 49, 2465–2471. [CrossRef]
- 57. Giuberti, G.; Gallo, A.; Cerioli, C.; Masoero, F. In Vitro starch digestion and predicted glycemic index of cereal grains commonly utilized in pig nutrition. *Anim. Feed Sci. Technol.* **2012**, 174, 163–173. [CrossRef]
- 58. Donatelli, M.; Annicchiarico, P. *Nota sull'analisi di dati sperimentali in agricoltura tramite il sistema SAS*; Istituti Sperimentali Agronomico e per le Colture Foraggere: Modena, Italy, 1990.
- 59. Mohamed, A.A.; Poortvliet, E.; Stromberg, R.; Yngve, A. Polyamines in foods: Development of a food database. *Food Nutr. Res.* 2011, 55, 5572.
- 60. Eisenberg, T.; Abdellatif, M.; Schroeder, S.; Primessnig, U.; Stekovic, S.; Pendl, T.; Harger, A.; Schipke, J.; Zimmermann, A.; Schmidt, A.; et al. Cardio-protection and lifespan extension by the natural polyamine spermidine. *Nat. Med.* **2016**, *22*, 1428–1438. [CrossRef]
- 61. Gonzàlez de Mejía, E.; Martínez-Resendiz, V.; Castaño-Tostado, E.; Loarca-Piña, G. Effect of drought on polyamine metabolism, yield, protein content and in vitro protein digestibility in tepary (*Phaseolus acutifolius*) and common (*Phaseolus vulgaris*) bean seeds. *J. Sci. Food Agric.* **2003**, *83*, 1022–1030. [CrossRef]
- 62. Soda, K.; Dobashi, Y.; Kano, Y.; Tsujinaka, S.; Konishi, F. Polyamine-rich food decreases age-associated pathology and mortality in aged mice. *Exp. Gerontol.* **2009**, *44*, 727–732. [CrossRef] [PubMed]
- 63. Hoover, R.; Zhou, Y. In Vitro and In Vivo hydrolysis of legume starches by alpha-amylase and resistant starch formation in legumes: A review. *Carbohydr. Polym.* **2003**, *54*, 401–417. [CrossRef]
- Pandurangan, S.; Diapari, M.; Yin, F.; Munholland, S.; Perry, G.E.; Chapman, B.P.; Huang, S.; Sparvoli, F.; Bollini, R.; Crosby, W.L.; et al. Genomic analysis of storage protein deficiency in genetically related lines of common bean (*Phaseolus vulgaris*). *Front. Plant Sci.* 2016, 7, 389. [CrossRef] [PubMed]
- 65. Pfeiffer, W.H.; McClafferty, B. HarvestPlus: Breeding crops for better nutrition. *Crop Sci.* 2007, 47, S88–S105. [CrossRef]
- 66. Genovese, M.I.; Lajolo, F.M. Influence of naturally acid-soluble proteins from beans (*Phaseolus vulgaris* L.) on in vitro digestibility determination. *Food Chem.* **1998**, *62*, 315–323. [CrossRef]
- 67. Momma, M. A pepsin-resistant 20 kDa protein found in red kidney bean (*Phaseolus vulgaris* L.) identified as basic subunit of legumin. *Biosci. Biotechnol. Biochem.* **2006**, *70*, 3058–3061. [CrossRef]

- Petry, N.; Rohner, F.; Gahutu, J.B.; Campion, B.; Boy, E.; Tugirimana, P.L.; Zimmerman, M.B.; Zwahlen, C.; Wirth, J.P.; Moretti, D. In Rwandese Women with Low Iron Status, Iron Absorption from Low-Phytic Acid Beans and Biofortified Beans Is Comparable, but Low-Phytic Acid Beans Cause Adverse Gastrointestinal Symptoms. J. Nutr. 2016, 146, 970–975. [CrossRef]
- 69. Petry, N.; Rohner, F.; Gahutu, J.B.; Campion, B.; Boy, E.; Sparvoli, F.; Tugirimana, P.L.; Zimmerman, M.; Zwahlen, C.; Wirth, J.P.; et al. In Rwandese women with low iron status, iron absorption from low phytic acid beans and biofortified beans is comparable, but low phytic acid beans cause adverse gastrointestinal symptoms. In Proceedings of the Micronutrient FORUM 2016, (Poster 0056), Global Conference, Cancun, Mexico, 24–28 October 2016.
- 70. Bashir, K.; Nozoye, T.; Ishimaru, Y.; Nakanishi, H.; Nishizawa, N.K. Exploiting new tools for iron bio-fortification of rice. *Biotechnol. Adv.* **2013**, *31*, 1624–1633. [CrossRef]
- 71. WHO. Iron Deficiency Anemia Assessment, Prevention and Control. A Guide for Program Managers 2001; WHO/NDH: Geneva, Switzerland, 2001; pp. 15–21.
- 72. CDC Centers for Desease Control and Prevention > Nutrition > Micronutrient Malnutrition Website. Available online: https://www.cdc.gov/nutrition/micronutrient-malnutrition/micronutrients/index.html (accessed on 3 June 2019).
- 73. Stevens, G.A.; Finucane, M.M.; De-Regil, L.M.; Paciorek, C.J.; Flaxman, S.R.; Branca, F.; Peña-Rosas, J.P.; Bhutta, Z.A.; Ezzati, M.; Ma, G.; et al. Nutrition impact model study G: Global, regional, and national trends in haemoglobin concentration and prevalence of total and severe anaemia in children and pregnant and nonpregnant women for 1995–2011: A systematic analysis of population-representative data. *Lancet Glob. Health* **2013**, *1*, e16–e25.
- 74. Finkelstein, J.L.; Haas, J.D.; Mehta, S. Iron-biofortified staple food crops for improving iron status: A review of the current evidence. *Curr. Opin. Biotechnol.* **2017**, *44*, 138–145. [CrossRef] [PubMed]
- Blair, M.W.; Izquierdo, P. Use of the advanced backcross-QTL method to transfer seed mineral accumulation nutrition traits from wild to Andean cultivated common beans. *Theor. Appl. Genet.* 2012, 125, 1015–1031. [CrossRef] [PubMed]
- 76. Blair, M.W. Mineral biofortification strategies for food staples: The example of common bean. J. Agric. Food Chem. 2013, 61, 8287–8294. [CrossRef] [PubMed]
- 77. Sperotto, R.A.; Ricachenevsky, F.K. Common Bean Fe Biofortification Using Model Species' Lessons. *Front. Plant Sci.* **2017**. [CrossRef] [PubMed]
- 78. Blair, M.W.; Astudillo, C.; Grusak, M.A.; Graham, R.; Beebe, S.E. Inheritance of seed iron and zinc concentrations in common bean (*Phaseolus vulgaris* L.). *Mol. Breed.* **2009**, *23*, 197–207. [CrossRef]
- 79. Campion, B. "Venere" and "Alarico", New Scarlet Runner Bean (*Phaseolus coccineus* L.) Cultivars with Determinate Growth Habit. *HortScience* **1995**, *30*, 1483–1484. [CrossRef]



© 2019 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).